Os  princípios  da  proporcionalidade  e  da  razoabilidade  podem ser  aplicados  para
aprovar, com ressalvas, as contas cujas falhas identificadas constituam valor percentual
ou valor absoluto módico.

2. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs - R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro
reais  e  dez  centavos)  -  é  considerado  diminuto  e,  isoladamente,  inapto  a  ensejar  a
desaprovação de contas.

3. Ao lado desse critério, examina-se o percentual correspondente ao vício impugnado
que, segundo precedentes desta Corte,  alcança o limite máximo de 10% do total  da
arrecadação ou despesa.

4. Na espécie, conforme consta do aresto regional, embora as falhas apuradas tenham
valor absoluto superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos),
representam  valor  percentual  pouco  significativo,  pois  inferior  a  5%  do  total  das
despesas  de campanha,  afigurando se inaptas  a  prejudicar,  de modo irremediável,  a
regularidade das contas.

5.  Não  se  conhece  de  recurso  especial  manejado  com  amparo  na  divergência

[...]

Nessa  esteira,  a  contribuição  ofertada  à  campanha  eleitoral  pelo  próprio  candidato
atende aos parâmetros legais, porquanto se restringiu a valor muito abaixo do limite de
gastos estabelecido ao cargo de vereador do município em questão, o qual perfaz R$
10.803,91 (dez mil, oitocentos e três reais e noventa e um centavos).
De mais a mais, a definição a priori desse recurso como ilícito ou apto a desequilibrar as
chances entre os candidatos ultrapassa os parâmetros do razoável, notadamente ao se
considerar que boa parte da população nacional encontra-se na informalidade.

[...]

desautoriza a conclusão a que chegou o aresto recorrido, uma vez que se constata a
nítida desproporção entre a medida adotada (reprovação de contas) e o critério que a
dimensiona.
Isso  porque  a  ausência  de  documento  de  propriedade  de  duas  bicicletas,  no  valor

estimado de R$ 1.500,00 (mil  e  quinhentos  reais),  não tem o condão de macular  a
confiabilidade das contas, inquinando-as com a pecha da insanabilidade.
Friso, ademais, que não constou do acórdão regional nenhuma descrição de qual aspecto
da  prestação  de  contas  teria  sido  comprometido  pela  ausência  da  documentação

[...]

fonte  vedada,  concluiu  pela  aprovação,  com  ressalvas,  das  contas  prestadas  pelo
recorrido (fls. 917-920).
Consignou a Corte de origem que "o candidato recebeu e utilizou recursos de fonte
vedada, referente ao Sindicato Intermunicipal das Indústrias Gráficas de Uberlândia, no
valor total de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)" (fl. 919).
Considerou aquele Tribunal, todavia, que a irregularidade identificada na prestação de
contas, alusiva à doação efetuada pelo sindicato - R$ 2.500,00 - soma tão somente algo
próximo a  0,5% do total  de  recursos  arrecadados  na  campanha  -  R$ 458.188,06 -,